değer bir cevap gelmemiştir.5 Bu husus
daha sonraları İslâm âlimleri tarafından Kur’ân’ın i‘câzı konusunda
önemli bir delil olarak kabul edilmiştir.

İlerleyen süreçte tehaddî ve Kur’ân’ın i‘câzı çerçevesinde hicri
III. asırda önemli bir tartışma ortaya çıkmıştır. Mutezile kelâmcısı
Nazzâm’a (ö. 231/845) ait olduğu yönünde baskın bir kanaat bulu-
nan sarfe fikri, bu tartışmaların merkezinde yer almaktadır. Sarfe öz
itibariyle, insanların Kur’ân’ın benzeri bir kelâmı ortaya koyabilecek
kapasitede olduğunu, fakat bunun ilâhî bir müdahale ile engellen-
diğini ifade etmektedir.6 Bu fikir söylem itibariyle dikkatleri Kur’ân
nazmına çekmiş ve birçok âlim tarafından Kur’ân’ın nazmında bu-
lunan mucizevî yön ortaya konulmaya çalışılmıştır.

Yukarı-
da ifade edildiği üzere üslûb-i hakîm, Sekkâkî’den sonra bazı tefsir
eserlerine kavram olarak girmiş ve birçok âyet bu bakış açısının
sunduğu hareket alanından istifadeyle yorumlanmıştır. Bunun hâri-
cinde İbn Kemâl’in (ö. 940/1534) bu konuya hasrettiği kısa bir
risâlesi mevcut olup risâlede genel itibariyle belâğat ve tefsir eserle-
rindeki bilgilerin derli toplu bir şekilde sunulduğu görülmektedir.8
Konuyla ilgili olarak Türkiye’de bir sempozyum bildirisi bir de ma-
kale bulunmaktadır. Muhammed Emin Görgün tarafından kaleme
alınan Din Dili Oluşturmada Hz.

Üslûbu’l-hakîm,
isim tamlaması olup “hakîmin/bilgenin üslûbu” anlamına gelmek-
teyken; el-üslûbu’l-hakîm, sıfat tamlaması olup “hikmetli üslûp”
anlamındadır. Kavramın isim babası olan Sekkâkî ve İbn Kemâl el-
üslûbu’l-hakîm terkibini; Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) ile
Ebü’l-Bekā (ö. 1095/1684) ise üslûbu’l-hakîmi kullanmaktadırlar.
Bunun yanı sıra Âlûsî (ö. 1270/1854) gibi kavramın her iki şeklini
de eserlerinde kullanan âlimler bulunmaktadır.12 Bir belâğat terimi
olarak: “Muhataba veya soru sorana, beklemediği bir karşılıkla mu-
kabelede bulunmak” şeklinde tanımlanmaktadır.13 Üslûb-i Hakîm,

11 Ali Zevârî Ahmed, “Cemâliyyetü’l-mufâraka ve kıymetuhâ’l-üslûbiyye fi’l-Kur’âni’l-

Bu durumda öncelikle muhatabın soru-
su başka bir soru konumunda kabul edilerek kendisi için asıl uygun
olan ve önem taşıyan mefhumun bu takdîrî sorunun cevabı olduğu-
na dikkat çekilmektedir.14

Klasik kaynaklarda üslûb-i hakîmin ilk şekliyle ilgili olarak zik-
redilen örnekte Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî (ö. 95/714) Hâricîlerden
Kaba‘serî’yi “Seni zincire ( مھدلأا ) vuracağım!” diyerek cezalandırmak
istediğini söyler. Kaba‘serî ise: “Senin gibi bir emîr yağız doruya
( مھدلأا ) da kır ata ( بھشلأا ) da bindirir” şeklinde cevap vererek onun
tehditkâr üslûbunu olumluya dönüştürmeye çalışmıştır.

Kavramsal düzeyde üslûb-i hakîmden ilk söz eden kişi
Sekkâkî’dir.24 Fakat konuyla ilgili zikredilen örneklerin bir kısmı
Câhız’ın (ö. 255/869) el-Beyân ve’t-tebyîn isimli eserinde farklı baş-
lıklar altında da zikredilmiştir. Örneğin kitabının bulmaca ile veya
kapalı bir şekilde cevap vermeye yönelik mine’l-luğz fi’l-cevâb başlı-
ğının altında şu olaya yer verir: Elinde bir değnekle davarlarını
güden Hutay’e’ye rastlayan bir kişi: “Ey çoban, yanında ne var?”
diye sormuş, o da: “Sopa” diye cevaplamış, adam: “Ama ben bir
misafirim” deyince Hutay’e, “İyi ya ben de onu misafirler için hazır
bulunduruyordum” karşılığını vermiştir.” Yine o, bu başlık altında
Hâlid b. Velîd (ö. 21/642) ile Hireli bir şahsın bu minvalde devam
eden uzunca konuşmasını ve başkaca örnekleri zikreder.25 Câhız,
üslûb-i hakîme misâl olabilecek başka birtakım olayları da konuşma
esnasında bazı ifadeleri düşürmekle ilgili açtığı mine’l-kelâmi’l-
mahzûf başlığının altında vermektedir.26

Sekkâkî’nin üslûb-i hakîm ile ilgili zikrettiği Haccâc ve Kaba‘serî
arasında geçen olayın ise daha önce Abdülkāhir Cürcânî (ö.
471/1078-79) tarafından muğālata olarak isimlendirildiği bilinmek-
tedir.27 Nitekim bu olayın detaylarına göz atıldığında Cürcânî’nin
neden meseleyi bu şekilde isimlendirdiği daha net olarak anlaşıla-
caktır. Rivâyete göre Haccâc, etrafındaki insanlardan Kaba‘serî’nin
hiç yalan söylemediğini duyunca onu denemek ve yalan söylemeye
zorlayacak sorular sormak üzere huzuruna çağırtır.

hileleri kullanıp, dil cambazlığı yaparak muhatabı yanıltma anla-
mındaki muğālata kavramına29 uygunluk arz etmektedir.

Sekkâkî’nin çağdaşı olan Mısırlı âlim İbn Ebi’l-İsba‘ (ö.
654/1256) ise belâğat literatürünün ondan sonraki eserlerinde
üslûb-i hakîme örnek olarak verilen iki şiiri, muhatabın kullandığı
kelimeleri zıddı bir anlamda kullanarak ona karşılık verme şeklinde
tanımladığı el-kavlü bi’l-mûcib adlı başlıkta ele almaktadır.30 Aslında
bu kavram daha öncesinde Fıkıh İlminde de kullanılan bir kavram
olup bir muarız tarafından getirilen delile cevap verme usullerinden
biri kabul edilmektedir.

dır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla iki kavramı Belâğat ilmi içerisin-
de ayrı başlıklar altında bu şekilde ele alan ilk kişi Hatîb el-
Kazvînî’dir (ö. 739/1338). Nitekim o hem Telhîs hem de İzâh isimli
eserlerinde bu ayrımı belirginleştirmiştir.33 Bahâuddîn Sübkî (ö.
773/1372) ‘Arûsu’l-efrâh’ta, Taftazânî (ö. 792/1390), Muhtasaru’l-
meânî ve Mutavvel’de onu takip etmektedir.34 Ancak bazı son dö-
nem belâğat eserlerinde üslûb-i hakîmin de bedi‘ ilmi içerisinde
zikredildiği görülmektedir.

Belâgat eserlerindeki kullanımından sonra bu iki kavram süreç
içerisinde tefsir eserlerinde de yer almış ve müfessirler âyetlerden
bir takım ince anlamlar çıkarmada onları kullanmışlardır. Üslûb-i
hakîm kavramının kullanıldığı ilk tefsir eseri, tespit edilebildiği ka-
darıyla, Ebû Muhammed Hüseyin b. Abdullah et-Tîbî’nin (ö.
743/1343) Keşşâf hâşiyesidir. Ondan sonra, Hafâcî (ö. 1069/1659)
İnâyetü’l-kādî’de; Bursevî (ö. 1137/1725) Rûhu’l-beyân’da; Âlûsî
Rûhu’l-me‘ânî’de bu kavrama yer vermişlerdir. el-Kavlü bi’l-mûcib ise
ilk kez Nâsıhuddîn İbnü’l-Hanbelî’nin (ö. 634/1236) Tefsir ilmi
kapsamında değerlendirilebilecek İstihrâcü’l-cidâl mine’l-Kur’âni’l-
Kerîm isimli eserinde geçmektedir.40 Müellifin, İbn Ebi’l-İsba‘ ile
muasır olduğuna hatta ondan önce vefat ettiğine dikkat çekmek
yerinde olacaktır. İbnü’l-Hanbelî’nin ilgili yerde Kur’ân âyetlerinden
sunduğu örnekler daha sonra üslûb-i hakîm kavramıyla alakalı lite-
ratürde yer alan âyetlerdendir. Sonrasında el-kavlü bi’l-mûcib kav-
ramının, yukarıda sıralanan tefsir eserlerinde de kullanıldığı görül-
mektedir.

Ancak ileride görüleceği üzere kavram olarak bulunmasa da
mefhum ve âyetlere yaklaşım tarzı bakımından Zemahşerî’nin (ö.
538/1144) ve Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) bu üslûba ait değerlen-
dirme şekillerini tefsirlerinde işlediği görülmektedir. Nitekim bu
kavramların ilk tezâhür ettiği tefsir eserlerinin Keşşâf ve Envâru’t-
tenzîl üzerine yazılan hâşiyeler olması da bu anlamda bir rastlantı
olarak kabul edilmemelidir.

2. Kur’ân’da Üslûb-i Hakîm

Cerîr Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vili âyi’l-Kur’ân, thk.

Abdullah b. Abdulmuhsin Türkî (Kâhire: Dâru Hicr, 2001), 11/534-536; Ebu Abdillah
Muhammed b. Ahmed b. Ebi Bekr Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Abdullah
b. Abdulmuhsin Türkî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2006), 10/282.

45 İbnü’l-Müneyyir’e (ö. 683/1284) göre el-kavlü bi’l-mûcib, karşıtlara cevap verme
konusunda en belâğatlı üslûp kabul edilmektedir. Bk. Şerefuddîn el-Hüseyn b. ‘Abdul-
lah et-Tîbî, Futûhu’l-gayb fî keşf ‘an ğinâi’r-rayb (Dubai: Câizetü Dubey ed-Düveliyye
li’l-Kur’âni’l-Kerîm, 2013), 7/287; Âlûsî, Rûhu’l-me‘ânî, 10/126.

Cebel ve
Sa‘lebe b. Ğanme (Ğanem) Allah Resûlü’ne gelerek: “Ey Allah’ın
Resûlü, hilâl nasıl ince bir ip gibi görünüp sonra yuvarlak bir hal
alıncaya değin artıyor ve akabinde tıpkı başladığı gibi inceliyor?”
diye sormuş, bunun üzerine Yüce Allah, Bakara Sûresi 189’uncu
âyeti indirmiştir.67 Taberî’nin (ö. 310/923) tâbiûndan aktardığı
diğer rivâyetlere göre ise Hz. Peygamber’e sorulan soru, yukarıda
aktarılandan farklı olarak Ay’ın günbegün farklılaşan görüntüsünün
yaratılış sebebine yöneliktir.68

İki rivâyet arasında görülen soru kökündeki değişiklik üslûb-i
hakîm bağlamında önem arz etmektedir. Zira Allah Resûlü’ne soru-
lan soru şayet Katâde (ö. 117/735) ve İbn Cüreyc (ö. 150/767) gibi
tâbiûndan nakledildiği gibiyse soru ile âyette verilen cevap arasında
bir mutabakat bulunacağı için, üslûb-i hakîmden söz etmek müm-

64 Yazarın tezinde incelemeye aldığı âyetler şöyledir: el-Bakara, 2/26-27, 2/189, 2/215;

Bu âyet, âhirette yeniden dirilişin anlatıldığı bir siyâkta geç-
mekte ve sûra üfürülüp de insanlar rablerine doğru sevk edildikleri
esnada inkârcı kişinin kabirden şaşkın bir halde kalkışını tasvir et-
mektedir. İlk dönemden başlayarak âyette tahkiye edilen cümlelerin
farklı kişiler tarafından söylendiği kabul edilmektedir. İbn Abbâs’a
(ö. 68/687-88) göre “Rahmân’ın vaat ettiği işte budur! Peygamberler
gerçekten doğru söylemiştir!” cümlesi, melekler tarafından kâfirlerin
içinde bulundukları duruma anlam veremediklerini ihsâs eden soru-
larına cevaben söylenmiştir. Übeyy b. Ka‘b (ö. 33/654 [?]),
Mücâhid (ö. 103/721) ve Katâde (ö. 117/735) ise bu cümleyi ora-
da bulunan iman ehlinin söylediği fikrindedirler. Taberî’nin naklet-

80 el-Vâhidî, et-Tefsîru’l-basît, 13/460; Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil, 2/547.
81 Âlûsî, Rûhu’l-me‘ânî, 15/154; Hîbe b. Kū, Üsûbu’l-hakîm beyne’l-Kur’âni ve’l-hadîs, 58-

Sekkākī has determined that it manifested in two
ways. The first of these is that the interlocutor is faced with a different word
than he expected. The other is that the person asking the question gets an
answer that is beyond his expectation. Ibn Ebi'l-Isba‘ (d. 654/1256), who is
contemporary with Sekkākī, collects similar examples in his work named Bedī‘u’l-
Qur’ān under the title of al-kavl bi’l-mūcib. However, this concept, which is
mentioned for the first time in a literary work, was actually transferred from the
terminology of the jurists and its characteristic that "feature of being one of the
extraordinary answers that can be given to the other party in the debate" is also
reflected in its use in rhetoric. In the following period, both concepts began to
appear side by side in rhetoric and exegesis works and has been used
interchangeably from time to time, and some authors accepted both concepts as
the same. Kazvīnī (d. 739/1338) made an important distinction regarding the
two concepts. He handled the uslūb al-hakīm in Ma'ānī science, on the other
hand, al-kavl bi’l-mūcib in Bedi‘ science. After that, the place of these two
concepts in rhetorical works remained the same if some exceptions were left
aside. About the uslūb al-hakīm and al-kavl bi’l-mūcib are used in exegesis works,
it has been determined that uslūb al-hakīm is seen as a concept belonging to the
rhetoric literature, and al-kavl bi’l-mūcib is seen as a concept belonging to the
fiqh. Contrary to this approach to the source from which the concepts are
borrowed, the commentators used both interchangeably. It is not possible to see
the effect of Ibn Kemāl’s (d. 940/1534) attempt to distinguish the uslūb al-hakīm
from other literary styles in the exegesis works. In additions to this, it is not
possible to see the effect that the evaluation of both concepts in the different
places of rhetoric works that follow the Sekkākī line.